Codex praebet fol. 1—6' omnium librorum indices capitulorum conscriptos, qui in codicibus A 1. 2 singulis libris praemissi sunt. Sequitur ipsius legis textus fol. 7'—74'. Subiecta sunt fol. 74'—75. et genuina Interpretatio ex lege Romana Visigothorum ad Paul. Sent. I, 15,3 et ex epitome Aegidiana Novella Valent. III, 8, addita clausula finali: Explicit liber legum.

Sequitur sub rubrica: De legibus, maioribus literis exarata caput illud incipiens verbis: Moyses gentis Hebraeae primus omnium divinas leges sacris litteris explicavit, quod ex Isidori Hispalensis Etymologiarum libro V. excerptum saepius in codicibus legis Romanae Visigothorum legitur. Ipsius eiusdem legis quaedam capitula subiecta sunt excerpta ex codice Gregoriano, scilicet L. Rom. Vis. Cod. Greg. 10. 11. 12. Sequuntur ad calcem totius libri sententiae quaedam scriptoris cum subscriptione Orsicini, qui se codicem exarasse confessus est: Sic est scriptori novissimus versus quomodo naviganti novissimus portus. Qui nescit scribere nullum putat esse laborem. Tres digiti scribunt, totum corpus laborat. Ego Orsicinus³ subdiaconus hunc (sic!) legem scripsi. Qxk lfgks prb prp scrkptprf sk dfxm hbfbs rfdmptprfm⁴.

Orsicini haud raro in Raeticis documentis illius aevi occurrunt⁵. Conici fortasse possit, nostrum eundem esse, qui presbyter scripsit Raeticam illam cartam a. 852. vel 859. Vinomnae data, in qua lex nostra, 'Falsicia' memorata, allegatur⁶. Quod tamen, cum scriptura cartae, ex archivo Bremensi,

1) Antiquioris numeri nonnisi postremae literae supersunt: . . . II. 2) B. V. Mariae ad Favaria scriptum est. 3) Non Orsicinius, ut habet G. Haenel, Lex Rom. Visig., Praef. p. LXXXIV, n. 379. 4) Ita, ut facile intelligitur, ludi causa scriptum est pro: Qui legis ora pro scriptore si Deum habeas redemptorem. 5) Cf. MG. Libri confratt. in indice s. vv. Orsicinus, Ursicinus. 6) Wartmann, 'Urkundenbuch der Abtei S. Gallen' nr. 421, II, p. 41.

ubi asservatur, nobis benigne transmissae, cum hoc codice haud satis convenire videatur, non est probandum. Codex autem idem esse videtur ac ille, qui in inventario thesauri Fabariensis monasterii a. 1155. facto indicatur verbis: liber legum¹, praesertim cum eadem legantur in codice nostro, et in superscriptione et in clausula finali legis; cf. supra p. 293, l. 30. et infra p. 305.

De codice conferas velim, quae monuit G. Haenel, Lex Romana Visigothorum, Praef. p. LXXXIV, nr. 67. Ipse codicem contuli in aedibus Sancti Galli.

Tres illos codices nunc inter se conferamus oportet. Codex A 1 proximus est codici A 2; textus in utroque simillimus. Eadem capita ex Iuliani versione novellarum excerpta in utroque legi praecedunt, praeterea in altero (A 2) ipsa 'privilegia Vizaceni concilii' leguntur, in altero (A 1) index rubricarum eorum. Eadem etiam in utroque textu cum alia menda non pauca, tum eadem nonnullae omissiones. Omissa sunt, ut leviora relinquam, in A 1 et 2, IV, 15, 1. post: in iudicio convictus fuerit, verba: in dublum reddat non tales; XVII, 4. inter conductore et curialem desunt in utroque verba: aut si pro alterum conductore; XXIV, 6. inter debet et forsitan verba: et ille debet illi altero, qui illos X debet. Maxime autem notatu dignae sunt duae lacunae in libro XXIII, ubi tit. 5. inter principis in fine §. 2. et aut quaecumque in principio §. 3. verba: aut per scripta ei non fuerint consignatum. Item alia interpretatio. Qui negotia. et in tit. 6. inter recepit in fine §. 1. et patre mortuo in principio §. 2. verba: quod inde fraude nulla non fecisset, ut sicut inter eos convenit, sic solvat. Item alia interpretatio. Si mater filiorum res, in utroque codice omissa sunt. Quod ita factum esse videtur, ut in communi archetypo utriusque codicis, unius folii particula avulsa seu destructa, verba illa tituli 5, quae folio recto, et verba tituli 6, quae eodem folio verso scripta erant, delerentur. Ex spatio competenti in utroque loco pro verbis omissis vacuo relicto suspicari licet, codicem A 1 ex ipso codice archetypo mutilato descriptum esse, cum is, qui eum scripsit, lacunas ipsas ante oculos habuisse videatur. Codicem A 2 vero ad aliud quoddam illius codicis archetypi apographum scriptum esse ideo existimo, quia, qui eum scripsit, lacunas ibi esse nullo modo significavit.

Sunt nonnulli loci, ex quibus conici possit, codicem A 2 non ex archetypo utriusque codicis, sed ad ipsum codicem A 1 scriptum esse. Libro III. scilicet in fine tit. 6. legitur in B: in coniugio societ; eadem fere exstant in A 1: in coniugio societ, sed verbum ultimum ita abstersum est, ut haud facile legatur; in A 2 autem societ omnino deest. Similiter in indice capitulorum libri III. in tituli 19. rubrica A 2 omittit verba postrema: et curatorum, quae in B leguntur, in A 1 tamen una cum voce tutorum praecedenti abstersa sunt. Legitur II, 7. in B: nulla non causaverint et nulla pulsare non possunt; in A 1 in utroque loco non erasum est, in A 2 non omnino deest.

Alia tamen sunt, quae certissime testantur A 2 non ad ipsum A 1 scriptum esse. Ita, ut pauca afferam exempla, VIII, 6, 3, ubi A 2 recte habet probare, A 1 praebet perperam provocare; IX, 5, 1, ubi A 2 recte sub tutore viventem exhibet, in A 1 verba corrupta leguntur: sub tua reviventem; IX, 16, ubi A 2 recte rem tultam, A 1 perperam rem motam praebet; IX, 19. A 2 recte exhibet: legitimi sint, A 1 perperam: licite misent. Quas meliores lectiones a

1) MG. Libri confratt. p. 398.

scriptore codicis A 2 secundum falsas codicis A 1 lectiones mera coniectura inveniri potuisse, minime concesserim.

Ex eodem fonte communi et A 1 et A 2 derivatos esse, etiam capita illa, quae in utroque codice legi praecedunt, probare videntur. Praebet enim A 1 indicem quidem rubricarum privilegiorum Vizaceni concilii, ipsis vero capitulis omissis, et vice versa capita etiam in A 2 sequentia ex Iuliani novellarum Iustinianarum versione excerpta ipsa quidem A 1 continet, indicem autem capitulorum in A 2 praemissum non continet. Capita vero ex Iuliano cum in A 1 in proprio quodam membranarum albarum fasciculo post codici inserto, manu, ut videtur, posteriore exarata sint, index autem ille aliorum capitulorum in antiquiore quodam gilvae membranae folio, cum quaternionibus signatis, quibus ipsa lex continetur, iam prius, ut videtur, colligato, exstet, coniecero, codicem eam quam nunc habet formam hoc modo accepisse. Certe quidem primum sola lex Romana ex archetypo, quem codicem A signamus, in A 1 translata est, quod testantur numeri quaternionum. Postea vero quidam codicem A 1 ad instar codicis A supplere conatus, capita illa Iuliani exscribens vel exscribere faciens inseruit, per errorem autem indicem alienum, qui ad capita in archetypo praecedentia pertinuit, in folio praecedenti vacuo posuit.

Si vero ad unum, quod demonstravi, referendi sunt codices A 1 et A 2, ad alium autem B, quod dubium esse non potest, eas certe lectiones, quae sive codex A 1 sive A 2 cum codice B habet communes, iam in utriusque classis, et A et B, communi archetypo existisse oportet. Qua ex re facile efficitur principalis ad textum nostrum parandum regula, omnia scilicet, quae codex B sive cum A 1 sive cum A 2 communia habet, in textum esse recipienda.

Etsi pauca, tamen sunt quaedam, quae huic regulae obstare videntur. Quibusdam enim locis solus codex A 2 rectam lectionem praebere videtur, ubi A 1 et B eandem exhibent corruptelam. Ita in II, 22, 1 A 1 et B falso praebent: ei donare, A 2 recte: eis donare; in indice titulorum libri III, ad tit. 12. legitur recte: De incestis nuptiis, in A 1 et B falso: De incertis nuptiis. Quae fortasse iam in archetypo corrupta exstabant, a scriptore autem codicis A 2, quod facile fieri potuit, correctae sunt. Multo difficilius est intellectu, unde codex A 2 in III, 6 recte Iul. habeat, codicibus A 2 et B perperam Iun. praebentibus. Nisi, quod vix concesserim, scriptor codicis A 2 quaedam ad aliud legis exemplar correxit, suspicandum est, in archetypo male abbreviatum fuisse Iu., quod alii legem exscribentes, et inter eos auctor codicis A, ita repetebant, alii Iul. alii Iun., ita ut casu fieri posset, ut et codex B falsam, et codicum classis A alter eandem falsam, alter rectam lectionem reciperet.

Quae omnia regulam superscriptam evertere non possunt, praesertim cum auctorem codicis A 2 textum, quem ante, oculos habuit, facile ex coniectura emendasse nonnulli loci satis demonstrant. Scripsit ex. gr. I, 5, ut habet A 1, predorio et fiscos, post autem correxit pretorio et fiscus; scripsit XVII. in indice titulorum: Detuli legum, ut habet A 1, et post correxit: De tituli legum; eodem modo scripsit in II, 1, 9, ut habet A 1: iudex provinciales, correxit autem: iudex provincialis; II, 9. scripsit: advocatus — bonus homines — alius iudices, et correxit: advocatos — bonos homines — alios iudices.

Eiusmodi leviores correcturae grammaticales passim in A 2 inveniuntur, quae pleraeque, si non omnes, ab ipso scriptore codicis factae esse videntur. Interdum statim, postquam vocem secundum exemplar corruptam scripserat, antequam verbum continuo sequens addidit, correxit. Quod factum esse

vidimus in IX, 5, ubi in A 2 scriptum erat: in coniugio, sicut legitur etiam in A 1, quod tamen, antequam verbum sequens prendere, additum erat (quod ex spatio, quo distant inter se singula verba, videri potest) correxit: coniugium.

Nonnulla autem codicis A 2 auctor iam ipso scribendo correxit, ita ut correcturam factam esse ex ipsa scriptura non appareat. Ita enim pro Falsicia vel Falsitia, quod omnibus locis praebet et A 1 et B¹, plerumque scripsit genuinam formam Falcidia, scilicet VIII, 5, 1. XVIII, 3, 1. XXII, 11. Quod ex contextu sermonis recte coniecit, non ignarus verae illius vocis formae, quam supra in eodem codice saepius scripserat in scholiis ad Iulianum; ex. gr. p. 208, c. XLII: Si quis liberos . . . eis in Falcidia satisfactum fuisse. In solo autem loco, ubi ex contextu vocis, significatio haud plane intelligi potuit, scilicet in indice titulorum libri XXII, primum ita scripsit, ut haud dubie in libro, quem ante oculos habuit, legerat: De lege Falsicia; quod tamen mox ex ipso tituli contextu intelligens, de qua re ageretur, correxit: De lege Falcidia. Conferas velim imaginem huius loci in tabula nostra, ubi tamen multo minus aperte res perspicitur, quam in ipso codice.

§. 3. De patria legis.

Quanam patria lex Romana, quam infra edimus, oriunda sit, iam supra breviter monui. Nunc vero accuratius exponendae sunt causae, de quibus eam in Raetia Curiensi ortam esse colligimus².

Viri docti, qui antehac de legis patria disseruerunt, ex sermone, quo scripta est, nonnulla alii pro Italica, alii pro Raetica origine argumenta afferre conati sunt. quae vero pleraque vacua atque inutilia esse existimo. Italicae quidem originis ex sermone certe nulla habemus indicia, sed etiam Raeticae originis perpauca tantum et haud ita gravia. Nam quod viri docti nostrates nuper de hac re disserentes opinati sunt, voces atto, ata etc. et ornongus Raeticae originis argumenta praebere, refutandum mihi visum est³. Tamen quaedam afferri possunt. Scilicet praeter voces istas, quas auctor legis adhibuit ad significandas res et personas ad instituta publica vel privata pertinentes et quas in Raetia in usu fuisse compertum habemus, videlicet: Falsicia (Falsitia), curiales, milites, patriani, de quibus infra agendum erit, etiam alia quaedam verba Raeticam originem testari videntur. Ita usum verbi antepone coniuuncti cum verbo excipere, quem deprehendimus in XVIII, 1: excepto de terra aut de mancipia anteponimus, non invenimus nisi in carta illa Raetica Curiensi, quae exstat apud Wartmann, 'Urk.-B. d. Abtei S. Gallen' nr. 421, II, p. 41, ubi legitur: ex[c]epto Falsicia anteposita. Similiter vocem linea, quae ad statum significandum in lege nostra usurpatur V, 2⁴: curiales de ipsa linea, praeterea non nisi in monumento Raetico Curiensi, in capitulis Remedii dictis c. 3. inveni: de quale linea fuit (ministerialis). Conferenda etiam sunt IX, 1, 1: si homo capitaneum crimen . . . super alicum miserit, cum cap. Remedii c. 4: si (per iurium) super alium voluerit mittere.

Multo certius Raetiam legis patriam demonstrant ipsi codices manuscripti. De Raetica Curiensi origine codicis B nemo dubitat. Nomen enim scriptoris 'Orsicini subdiaconi', qui codicem exaravit, Raetiis proprium esse satis constat;

1) Haud superfluum videtur expresse affirmare, me ipsum hos locos in omnibus tribus codicibus diligenter perspexisse, et rem ita, ut supra exposui, se habere. Aliter enim Fr. Schupfer, editionibus haud satis accurate paratis nisus, opinatus est III, p. 9. 2) Cf. commentationem meam p. 3 sqq. 3) Cf. ibid. p. 4 sq. 4) Ita numerus corrigendus est in commentatione mea p. 6. n. 1, pro II, 5, 1.

*praeterea codicem in archivum S. Galli, ubi nunc est, ex monasterio Raetico Curiensi translatum esse scimus, eumque ibidem testante inventario thesauri Fabariensis saec. XII. antiquitus servatum esse*¹.